
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  16 dicembre  2016  n. 353 

 

OGGETTO: INIZIATIVE PER LE FESTIVITA' NATALIZIE PROPOSTE DALL'ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI 

CENTRO ORTONA. PROVVEDIMETI. 
 

 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 16 del mese di dicembre   alle ore 17:00 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

    1   Sig           D’ANCHINI                 Tommaso 

    2.  Sig.          MENICUCCI                 Luigi 

   3   Sig.ra       SCHIAZZA                   Simonetta 

 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il   Segretario Generale dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

     repertorio generale n.  2676           

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICORDATO che, con propria precedente deliberazione n. 345 del 7 dicembre 2016, è stato approvato il 

programma delle manifestazioni natalizie 2016-2017 promosso dal Comune di Ortona in collaborazione con 

associazioni e realtà cittadine; 

PRESO ATTO che, in data 13/12/2016, è stata acquisita al n. 20160035438 del protocollo comunale la 

comunicazione, da parte dell’ “Associazione Commercianti Centro di Ortona” della volontà di svolgere 

alcune iniziative, in occasione delle festività natalizie 2016 e di inizio anno nuovo 2017, brevemente di 

seguito descritte, con richiesta a questo Ente di provvedere ad autorizzazioni e servizi vari: 

- Posizionamento, in Corso Vittorio Emanuele, di arredo urbano, dal 15 dicembre sino al 9 gennaio, 

(panchine, piante ornamentali, personaggi del presepe), con impegno al loro spostamento per lo 

svolgimento del mercato settimanale; 

- Spettacoli di musica lungo Corso Vittorio Emanuele, con degustazioni diffuse, in data 18 dicembre 

2016, con richiesta di pedana e fornitura energia elettrica; 

- Banda itinerante lungo Via della Libertà, Via Pantaleone Rapino, Corso Garibaldi, Piazza Plebiscito, 

Corso Vittorio Emanuele, con esibizione di cori, in data 23 dicembre 2016, con richiesta di pedane e 

fornitura di energia elettrica; 

- Spettacolo di Vincenzo Olivieri, in Piazza della Repubblica, in data 29 dicembre 2016, con richiesta 

di palco e fornitura di energia elettrica; 

RITENUTO che le predette iniziative sono atte a promuovere momenti di svago e d aggregazione per la 

collettività, nonché ad attirare visitatori, a vantaggio dell’economia locale, in generale; 

CONSIDERATO, pertanto, che le finalità delle manifestazioni sopra indicate, per le motivazioni esposte, 

sono di valore sociale; 

VISTO l’art. 6/9° del D.L. n.78/2010 convertito in legge n.122/2010; 

VISTO il parere della Corte dei Conti Sez. Regionale di controllo per la Lombardia n.1075/PAR del 

23.12.2010 che precisa quanto segue ”ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione comunale, a 

prescindere dalla sua forma, quale spesa di sponsorizzazione, è la relativa funzione: la spesa di 

sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da 

promuoverne l’immagine. Non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un 

soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei 

principi di sussidiarietà orizzontale ex art.118 Cost.”; 

RITENUTO, opportuno e di pubblico interesse contribuire alla realizzazione delle iniziative programmate 

dall’Associazione menzionata, aderendo alle richieste avanzate, nonché concedendo un contributo di € 

2.000,00 a sostegno del realizzando programma; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Dirigente del Settore Attività Tecniche e 

Produttive, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 

dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Con votazione unanime legalmente espressa;; 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto esposto in premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del presente atto, 

ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, che qui si intende integralmente riportato, di dare atto della opportunità, 

in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite, di: 

1) Autorizzare lo svolgimento del Programma delle manifestazioni natalizie 2016-2017, promosso dall’ 

“Associazione Commercianti Centro di Ortona”, descritto in premessa e di seguito riportato, 

concedendo i servizi richiesti e a fianco di ciascuno indicati: 



- Posizionamento, in Corso Vittorio Emanuele, di arredo urbano, dall’adozione del presente atto sino 

al 9 gennaio, (panchine, piante ornamentali, personaggi del presepe), con impegno al loro 

spostamento per lo svolgimento del mercato settimanale; 

- Spettacoli di musica lungo Corso Vittorio Emanuele, con degustazioni diffuse, in data 18 dicembre 

2016, con fornitura di pedana ed energia elettrica; 

- Banda itinerante lungo Via della Libertà, Via Pantaleone Rapino, Corso Garibaldi, Piazza Plebiscito, 

Corso Vittorio Emanuele, con esibizione di cori, in data 23 dicembre 2016, con fornitura di pedane 

ed energia elettrica; 

- Spettacolo di Vincenzo Olivieri, in Piazza della Repubblica, in data 29 dicembre 2016, con fornitura 

di palco ed energia elettrica; 

nonché compartecipando economicamente alla realizzazione delle stesse iniziative tramite l’erogazione di un 

contributo omnicomprensivo di €. 2.000,00, da corrispondere a rendicontazione, con le procedure di cui al 

regolamento comunale per la compartecipazione finanziaria alle iniziative ed attività culturali, approvato con 

delibera C.S. n.14 del 30.1.2007; 

2)  Concedere a titolo gratuito le aree ove verranno svolti tutti gli eventi di cui al programma sopra riportato; 

3) Dare atto che: 

- l’Associazione richiedente provvederà all’organizzazione e gestione delle predette iniziative 

autonomamente, con proprio personale e mezzi, anche per quanto riguarda la fruizione dei servizi forniti da 

questo Ente, munendosi di tutte le autorizzazioni necessarie e con copertura assicurativa; 

- l’adozione del presente provvedimento  non comporterà responsabilità in solido per l’Ente che si solleva da 

ogni onere o responsabilità, civile e penale in ordine all’organizzazione e gestione degli eventi che resta 

totalmente e unicamente a carico dell’Associazione Commercianti Centro Ortona, per le manifestazioni da 

esso organizzate e/o dei soggetti terzi eventualmente dagli stessi contrattualizzati o incaricati per prestazioni 

di opere o servizi nell’ambito delle predette iniziative, e/o per quanto connesso e/o necessario in relazione a 

quanto fornito dal Comune di Ortona, per eventuali danni cagionati a persone e/o cose nonché ogni onere in 

ordine alla normativa in materia di sicurezza, sanità, lavoro e fiscale; 

4) di dare atto che la spesa di € 2.000,00 per la compartecipazione finanziaria alle programmate iniziative 

sarà impegnata sul capitolo  52103015 del corrente bilancio 2016; 

5) Dare mandato ai Dirigenti del Settore Attività Tecniche e Produttive  e dei Servizi Sociali Culturali e del 

Tempo Libero per la adozione degli atti gestionali connessi alla presente deliberazione, secondo le necessità 

occorrenti e le rispettive competenze. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

IL   SEGRETARIO GENERALE 

          F.to  M. COLAIEZZI 

IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

   L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to  L. MENICUCCI 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 23-12-2016 

IL .SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                                                           F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 



La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 23-12-2016 

 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                                                           F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 

                       

 

ato. 

 

 

 

 


